
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УДАЧНЕНСКАЯ  ШКОЛА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «УДАЧНЕНСКАЯ ШКОЛА») 

 

ПРИКАЗ 

15.10.2024 г.                                                                                №315 

с. Удачное 
 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в 2024-2025 учебном году 

В соответствии с приказом Министерства образования , науки и молодежи 

Республики Крым от 08.10.2024№ 1561 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», приказа Управления 

образования Админнистрации Краногвардейского района республики Крым 

от 10.10.2024 №543 « Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Красногвардейского района в 2024-2025 учебном году»,в рамках 

реализации национального проекта «Образование» в МБОУ «Удачненская 

школа», приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий  («Дорожную карту») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в МБОУ 

«Удачненская школа» на 2024-2025 учебный год согласно приложению 

1 (прилагается) 

2. Заместителю директора  Сычевской Л.А. обеспечить реализацию плана 

мероприятий («Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Удачненская 

школа» на 2024-2025 учебный год. 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий по 

формированию фукциональной грамотности обучающихся педагога 

преподающего внеурочную деятельность в 5-9 классах по 

формированию функциональной грамотности Овчаренко А.В. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                    А.Н.Казанков 

 

 

 

Ознакомлены: 

Сычевская Л.А. 

Овчаренко А.В. 
 



Приложение 

к приказу  

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п. п. 
Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение планов мероприятий 

(«Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательными организациями 

Красногвардейского района Республики Крым на 

2024/2025 учебный год 

Сентябрь 2024 года Общеобразовательные 

организации 

Утверждены Планы мероприятий 

(«Дорожные карты») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях Красногвардейского района 

Республики Крым на 2024/2025 учебный год 

1.2. Мероприятия по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

уровне общеобразовательной организации 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся  

1.3. Мероприятия по внедрению в учебный процесс 
банка заданий для оценки функциональной 
грамотности  обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

общеобразовательны 

е организации 

Проведены мероприятия по работе с 
общеобразовательными организациями по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности  обучающихся (РЭШ) 

1.4. Участие в мероприятиях по организации и 

проведению методических совещаний для для 

заместителей директоров по УВР по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности  обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО» Участие в  методических совещаниях для 

заместителей директоров по УВР по 

вопросам формирования и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.5. Мероприятия по просветительской работы с 

родителями, СМИ, общественностью по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2024/2025 учебного 

года 

общеобразовательные 

организации 

просветительская работа с родителями, 

СМИ, общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

1.6. Наполнение контента раздела сайтов по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

общеобразовательные 

организации 

Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной грамотности 



1.7. Публикация методических материалов для работы по 
повышению качества обучения функциональной 

грамотности в общеобразовательных организациях 

В течение 
2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Опубликованы методические материалы 
для работы по повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

1.8 Продвижение информации о международных 

сравнительных исследованиях в формате PISA 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

общеобразовательные 

организации 

Подготовлена информация о международных 

сравнительных исследованиях в формате PISA и 

размещена на сайтах 

1.9 Родительские собрания на тему формирования 

функциональной грамотности 

В течение 
2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведены родительское собрание 

1.10 Проведение мониторинга реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по формированию 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

общеобразовательные 

организации 

Проведен мониторинг реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся  

 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1. Сопровождение педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО», 
общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по выявлению 

профессиональных дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

2.1.2. Мероприятия по организации обучения по 

дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации (далее - ДПП ПК) 

учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО», 
общеобразовательные 

организации 

Организовано обучение педагогов по 

дополнительным профессиональным 

программам повышения квалификации 

учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.3.  Участие в Мероприятиях по организации 

наставничества с целью повышения уровня 

учителей по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Региональная 

инновационная 

площадка МБОУ 

«Красногвардейская 

школа №2» 

Проведены мероприятия по 
организации наставничества с целью 

повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности  обучающихся 



2.1.4. Мероприятия по организации стажировок в 

образовательных организациях, имеющих 

положительный опыт формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО», 

общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по организации 

стажировок в образовательных 

организациях, имеющих положительный 

опыт формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 

2.1.5. Мероприятия по конструированию траекторий 

роста учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО», 

общеобразовательны 

е организации 

Проведены мероприятия по 

конструированию траекторий роста 

учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.6. Мероприятия по формированию и обучению 

команд по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района, 

МКУ «ЦИМОУО» 

Проведены мероприятия по 
формированию и обучению команд по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.1.7. Мероприятия по организации и проведению 

мастер-классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Региональная 

инновационная 

площадка МБОУ 

«Красногвардейская 

школа №2», 

общеобразовательны 

е организации 

Проведены мероприятия по 
организации и проведению мастер- 

классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

2.1.8. Мероприятия по организации и проведению 
открытых уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по 
организации и проведению открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1. Выявление лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 

естественных и гуманитарных наук 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района, 
МКУ «ЦИМОУО» 

Проведены мероприятия по выявлению 

лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 

естественных и гуманитарных наук 



2.2.2. Мероприятия по созданию и работе 

стажировочных площадок на базе 

общеобразовательных организаций, имеющих 

положительный опыт по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО», 
общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по созданию и 

работе стажировочных площадок на 

базе общеобразовательных 

организаций, имеющих 

положительный опыт по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.3. Методические семинары для заместителей 

директоров по УВР и учителей-предметников 

В течение 
2024/2025 учебного 

года, по плану 

МКУ «ЦИМОУО», 
общеобразовательные 

организации 

Проведены методические семинары для 
заместителей директоров по УВР и 

учителей-предметников 

 

2.2.4. Мероприятия по ознакомлению педагогических 

работников общеобразовательных организаций с 

федеральными нормативными и методическими 

материалами в области формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

МКУ «ЦИМОУО», 
общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по 

ознакомлению педагогических работников 

общеобразовательных организаций с 

федеральными нормативными и 

методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся 

2.3.1. Мероприятия по организации и проведению 

совещаний, круглых столов с руководителями 

образовательных организаций, педагогами по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района, 

МКУ «ЦИМОУО» 

Проведены мероприятия по организации 

и проведению совещаний, круглых 

столов с руководителями 

образовательных организаций, 

педагогами по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности 

2.3.2. Массовые мероприятия (конкурс видеороликов 

«Класс функциональной грамотности» в 

2024/2025 учебном году и др.) по вопросам 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Управление 

образования 
Администрации 

Проведены мероприятия (школа 

функциональной грамотности, конкурс 
методических материалов, конкурс 

 

 формирования функциональной грамотности  Красногвардейского 

района, 

МКУ «ЦИМОУО» 

видеороликов «Класс функциональной 

грамотности» и др.) по вопросам 

формирования функциональной 
грамотности 



2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.4.1. Мероприятия по разработке диагностических 

материалов по оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

Январь 2025 года Общеобразовательн 

ые организации 

Разработаны диагностические 

материалы по оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

2.4.2. Мероприятия по подготовке видеоматериалов 

по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 
2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательн 

ые организации 

Подготовлены видеоматериалы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс 

банка заданий по оценке функциональной 

грамотности 

В течение 
2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по внедрению в 
учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

3.1.2. Мероприятия по проведению мониторинговых 

исследований по оценке функциональной 

грамотности 

Март 2025 года Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района, 

МКУ «ЦИМОУО», 

общеобразовательны 

е организации 

Проведены мероприятия по проведению 

мониторинговых исследований по 

оценке функциональной грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Управление 

образования 

Администрации 

Красногвардейского 

района, 

МКУ «ЦИМОУО», 
общеобразовательны 

Проведены мероприятия по внедрению 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

   е организации  

3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и 

других форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по организации 

практикумов и других форм работы с 

обучающимися по решению 

контекстных задач 



3.2.3. Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и метапредметные 

проекты) 

В течение 

2024/2025 учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, 

квесты, триатлоны и др.) 

3.2.4. Организация мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности 

Ноябрь 2024года Общеобразовательные 

организации 

Проведены мероприятия с обучающимися 

по проверке уровня функциональной 

грамотности 

 


